Vers. *Decimò præterea.*

25 Concessa urbis, seu villa jurisdictione, ejus territorium comprehensum censemur, ut in illo exerceri possit; territorium etenim inest urbi, cuius est accessorium. *Hier. de Mont. sup. cap. 6. num. 9.* & ut tale suum sequitur principale: quanvis in privilegio mentio omittatur territorii. At cum urbs caret territorio, facultas juris dicendi intra ipsius ambitum restringetur, nec ad territorium aliquod ampliabitur; nam jurisdictione, ac territorio ita secernuntur, ut illa absque hoc, & hoc sine illa subsistere in quovis Domino valeat, ut ex Bart. & Baldo docet *Antun. ubi sup. part. 2. lib. 1. cap. 7. num. 5. 8.*

D. de Faria Covar. Encl.

S U M M A R I U M.

- 1 Multum interest scire, an venditio rerum, que appendi, numerari, aut metiri solent, ad mensuram, vel ad corpus celebretur, & quomodo dignoscatur, & num. seqq.
- 5 Regule que in contradictibus observari debent, in ultimis voluntatibus & aliis actibus locum habent.
- 6 De effectibus & forma venditionis ad corpus, mensuram, & per averionem, & num. 7. cum seqq.
- 10 Voluntas contractantium ubi latet, recurritur ad conjecturas, equitate perpenfa.
- 15 Regule que traduntur, & effectus venditionis ad corpus, aut ad mensuram, eque procedunt in mobiliis, & immobiliis.
- 16 Vendita re ad mensuram, contra hentes ante mentionem à contractu recedere non valent, periculo personæ venditorem interim permanente.
- 17 Limitatur, & num. 10. & 23.
- 18 Venditio ad mensuram imperfecta est, velut sub conditione.
- 19 Cui exactior debeatur gabella de re vendita ad mensuram, si non admittet idem tempore contractus, & mentionis.
- 20 Quid si pretium ex statuto assignatum varium existat, ibid.
- 21 Mensura rei vendite quo tempore adhibenda.
- 22 Quorum expensis facienda.
- 24 Venditionem partim ad mensuram, & partim ad corpus aliquando fieri contingit.
- 25 De prefata venditionis effectibus, & num. 26.
- 29 De venditione ad corpus, dicto modo, seu quantitate per venditentem, ut si discerit, tot jugera fundo contineri, & num. seqq.
- 33 Læsi in pretio non competit actio, nisi dimidiam exceedat læsi: at si haec in rei, vel monete quantitate, vel qualitate contingat, pro quarvis deceptione agere licebit.
- 34 Que actio competat læsi, quia agrimensor, vel ceterarum rerum falsum modum dixit, & quandiu illa vivat.
- 35 Lex Julianus, §. Si Titius, de act. empt. intelligitur, ac conciliatur cum lege. Qui fundum, de evictione.

F 36 Reji

42 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

36 Rejicitur Fabri distinctio quedam inter mobilia, & immobilia quodam periculum rei venditæ, dum metitur.

37 Lex Si in venditione, §. 1. de peric. & commod. rei vend. interpretatur, & num. seqq.

38 Exponuntur lex i. §. Sed & custodiā, de peric. & comm. rei vend. & lex 2. §. Custodiā, cum l. seq. cod. tit.

41 Venditione contracta ad corpus, dicto modo jugerum, vel amphorarum, statim perficitur contractus, licet mensis desideretur.

42 Non omnia, que de venditione sunt premissa, convenient ultimis voluntatis.

C A P U T III.

Ad Num. 1.

Multum refert in alienatione rerum, quæ appendi, metiri, aut numerari solent, inquirere utrum ad mensuram, vel ad corpus distracta sint, propter juris diversos effectus, de quibus in l. 2. 3. cum seqq. tit. 5. p. 5. 1. Quod sc̄pe 35. §. In his, de contr. empt. l. 2. C. de peric. & comm. rei vendit. ut obseruant Greg. Lop. in l. 2. 4. gloss. 2. d. tit. 5. Molin. de juf. & jur. tract. 2. disp. 3. 67. num. 2. Evidem ubi de contrahentium intentione constiterit, id quod convenit, servari opus erit, l. Imperatores 71. de contr. empione. l. Semper 35. de reg. jur. l. Legem 1. C. de pat. Molin. sup. num. 5. Surd. decis. 257. num. 7. Hermosil. in addit. ad d. gloss. 2. num. 17. Nec de verborum proprietate curandum, si manifeste agnoscatur voluntas, l. Non aliter 69. de legat. 3. huic enim illa debent defervire, ut dixi variar. lib. 1. cap. 13. num. 24.

2 At quocties later quid inter contrahentes astum, ad verborum interpretationem recurrere cogimur, ex quibus mens proferentis percipitur, l. Labeo 7. §. Idem Tabero, de suppellect. legat. Nec magis est mentis nostra testimonium, quam qualitas inspecta verborum, ut ex Cassiodoro refert Menoch. lib. 6. pref. 35. in princ. Alvarad. de conject. ment. defunct. lib. 4. cap. 2.

3 Igitur si in hujusmodi rerum alienatione, corporis certi, simul & ponderis vel mensura mentio fiat, nec de voluntate contrahentium constet, frequenter ambiguitas ad corpus, vel ad mensuram fuerit contractum. Pro cuius

ambiguitatis enucleatione permittitur aliquando mensuram rei venditæ contractibus inseri taxative, ad limitandam corporis distractiōem ad numerum, sive quantitatē expressam; aliquando demonstratiōem, ad ostendendum quantum corpore alienato contingatur. Molin. sup. n. 1. 3. Pinell. in l. 2. part. 3. cap. 2. num. 7. C. de ref. vend. Cagnol. ibidem. num. 186. Gratian. discept. cap. 566. n. 8. Addit. Molin. d. num. 3. Mensuram etiam exprimi, quasi modum rei, dum venditor asseverat tot jugera in prædio numerari, que præstare tenetur, probatur l. 2. de act. empt. Præterea traditur hac regula communiter admissa, ut si à corpore inchoetur conventio, ad id venditio facta censeatur, & mensura stat demonstratiōem, vel ut modus; si à mensura, ad illam referatur contractus, ac pro taxatione est. Utriusque exempla ex dicendi patebunt. Consulendi sunt Greg. Lop. in l. 5. 6. gloss. 3. tit. 18. p. 3. ac in d. 1. 2. 4. gloss. 2. ubi Hermosil. n. 10. 18. Mantic. de tac. & amb. conv. lib. 4. tit. 17. Molin. num. 4. Boër. decis. 50. à num. 5. Alvar. lib. 2. cap. 4. ad fin. Trentacing. variar. lib. 3. tit. de empt. resol. 5. num. 7. vers. Haec conclusio. Gratian. discept. c. 256. num. 47. Tusch. tit. V. concl. 48. à num. 4. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 27. in princ. Aut. Fab. in ration. ad l. 2. de action. empt. Surd. decis. 64. num. 2. Stracch. de merc. tit. de navib. part. 3. num. 5.

Quæ quidem regula non ita perpetua habeatur, ut fallere nonnunquam non possit. Contingere enim solet, quod exordiente oratione à corpore, ad mensuram contrahitur, v. g. Ex tali fundo decem jugera vendo. Rursus incipiens conventione totum corpus etiam ultra expressam mensuram in venditione venit: an cum augmento pretii, questionis est, de qua situ loco dicendum. Si vero res, que pondere, numero, aut mensura consitit, absque quantitatis mentione distractur velut si quis certum vini dolium viginti aureis vendiderit venditio aventione fieri dicitur, vulgo à ovo dicta, l. 2. 5. tit. 5. p. 5. ubi Gregor. Lop. & Herm. l. Qui officii 6. 2. §. fin. de contr. empt. l. Si quis 4. §. Si aversatione, de peric. & com. rei vend. Stracch. sup. tit. de asecurat. n. 8. Parlador. diff. 77.

Enucleatus, & auctus. Caput III. 43

ea in diversis actibus indicatè utuntur, Cagnol. in feudo: Surd. decis. 257. in permutatione: Capic. decis. 14. in emphyteusi: Alvarad. d. cap. 4. in melioratione: Fabian. de Mont. de empt. queſt. 6. n. 21. in legato: Tusch. sup. ex num. 8. in donatione, locatione, & adjudicatione.

Ad Num. 2.

6 Expenditur forma venditionis ad corpus, ab illo inchoante oratione, ac in diversa mensura adjecta, videlicet: Vendo hoc dolium vini, quod est triginta amphorarum, aureis quadrangularia. De quo nulla est controversia. Videantur Greg. Lop. in d. 1. 5. 6. gloss. 3. Pinel. n. 6. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. n. 16. Molin. num. 4. Affl. sup. n. 1. Sola ad Conſit. Sabaud. tit. de cenſ. ſolut. gloss. un. part. 1. n. 14. Surd. decis. 64. n. 1. Trentac. n. 7. vers. Secundus caſus. Cagnol. num. 179. Tusch. n. 1. Mantic. n. 1. 5. Idem erit, licet fundus ita vendatur, tacitis limitibus, modò de quo convenierit appareat; alioquin contractus ad mensuram alſtimabitur ob corporis incertitudinem, ut sentit D. Covar. in caſu simili infrā, n. 3. vers. Quinque caſus, Molin. ubi proximè, ex qua conventione totum corpus etiam ultra expressam mensuram in venditione venit: an cum augmento pretii, questionis est, de qua situ loco dicendum. Si vero res, que pondere, numero, aut mensura consitit, absque quantitatis mentione distractur velut si quis certum vini dolium viginti aureis vendiderit venditio aventione fieri dicitur, vulgo à ovo dicta, l. 2. 5. tit. 5. p. 5. ubi Gregor. Lop. & Herm. l. Qui officii 6. 2. §. fin. de contr. empt. l. Si quis 4. §. Si aversatione, de peric. & com. rei vend. Stracch. sup. tit. de asecurat. n. 8. Parlador. diff. 77.

7 Solet evenire, ut venditio aversatione contracta videatur, qua verè reducitur ad mensuram, ut si emanetur decem dolia vini certa absque amphorarum quantitate, ad rationem aurorum viginti; nam si ex confusione quodlibet dolium certa mensura esse deberet, ut in Hispanensi provincia ubi viginti quinque amphoras capit, si minus, aut plus inventari (nisi exiguis sit excessus) resarcientur erit, aut, vel diminuto pretio; nam contrahentes in pretii constitutione ad confusatam mensuram se retulerunt, eti nihil ex-

D. de Faria Covar. Encl.

Ad Num. 3.

Adjicitur exemplar venditionis ad 8 mensuram, cum actus ab illa sumit exordium, v. g. Vendo decem jugera ex prædio Meviano: aut, Vendo viginti amphoras ex illo dolio: quod, nemine discrepante, admittunt Greg. Lop. in d. 1. 2. 4. gloss. 2. Molin. num. 4. Mantic. d. tit. 17. n. 14. Sola sup. n. 18. Pinel. n. 5. Trentacing. n. 7. Cagnol. n. 178. Tusch. n. 3. 0. Barbosa in collect. ad cap. Per tuas, n. 6. de donat. Quod procedit etiū unicū assignetur pretium, non per jugera aut amphoras distributum. In empione hac id solum venit, quod verbis comprehenſum est: quare si plura in fundo existant jugera, aut in dolio amphoræ plures, permanent vendoris, nec tenetur ea emptori præstare, etiam aucto pretio, nisi modicus reperiatur excessus, ut norant præfati DD. præfertur Sola sup. Boër. decis. 50. n. 9. qui decis. 46. n. 4. tenet, quod si dividendus sit fundus inter emptorem, ac venditorem, servari debet aequalitas quoad qualitatem, si alia jugera existant aliis uberiora. Dificrima inter venditionem ad corpus, & ad mensuram, recentur Hermosil. in addit. ad gloss. 2. ex num. 4. l. 2. 4. tit. 5. ac ex dicendis patient.

Vers. Quarta species.

Alia formula venditionis expenditur, cum scilicet initium est à corpore, interponitur mensura, & adduntur confinia, in hunc modum: Vendo fundum duodecim jugerum bis limitibus circumscriptum. Quam conventionem nonnulli ad mensuram existimant, differentiam in eo constituentes, quod confinia post mensuram collocentur. Ita Pinel. in l. 2. part. 3. cap. 2. num. 5. Cagnol. n. 182. Boër. decis. 50. n. 5. & alii apud Hermosil. ubi proximè, num. 2. 3. Verum hujusmodi venditionem ad corpus esse sentiunt, & rectius, cum D. Covar. Molin. ubi proximè, Mantic. d. tit. 17. n. 16. Trentacing. dicit. conclus. 5. num. 7. vers. Quartus

44 D.D. Covar. in Practicis Quest.

Quartus & ultimus, cum seqq. Surd. decif. 64. num. 5. Hermosil. num. 24.

Vers. Hac vero.

10 Quories ex verbis voluntas contrahentium non confitat, ad conjecturas accedere opus est. Pinel. sup. num. 9. Hermosil. num. 18. & alii laudati sup. num. 4. In primis ad pretium quantitatem attendere oportet, & in dubiis quod magis exequit consonum videatur, amplecti debet: emptoris vero causa in ambiguis potior habetur, i. veteribus 40. de part. ubi Gloss. & DD. Fab. in ratione ad eam leg. 2. tit. 33. p. 7.

Vers. Quintus casus.

11 Hac conventione, vendo fundum decem jugerum, ubi in eadem oratione cum corpore mensura fit mentio, ad mensuram facta quibusdam videtur, quos refert Surd. decif. 64. num. 2. Aliis vero ad corpus: utrumque verum potest esse sub distinctione à D. Covar. hinc tradita; nam si de quo fundo actum est, latiter, erit ad mensuram contractus, nec ad corpus contrahere possibile est, nisi de certa specie convenerit: at si ex limitum, aut nominis expressione, vel alias ostendatur fundus qui distrahitur, venditio ad corpus erit judicanda, ut tenent, rejecta differentia, an in eadem, vel diversa oratione mensura inferatur, Surd. sup. in fin. prae. Molin. d. tract. 2. disp. 367. num. 4. Greg. Lop. in 1. 56. gloss. 3. tit. 18. p. 3. Pinel. sup. num. 6. Afflict. decif. 68. num. 2. Mantic. d. tit. 17. num. 17. Hermosil. num. 25. Strach. de mercat. tit. de navib. part. 3. n. 6. Trentac. d. resol. 5. num. 7. vers. Secundus casus, Boér. decif. 50. num. 6. Sola sup. n. 14.

12 Sed si quis partem praedii expressis limitibus decem jugerum vendat, contractus censetur ad mensuram; quia de corpore certo, quod venditur, non appetit, et si à re incipiat conventione. Trentac. ubi proxime, vers. Tertius casus, & vers. Quartus & ultimus. Sola num. 17.

Ad Num. 4.

13 Refutat D. Covar. sup. vers. Quintus casus, opinionem distinguentium an mensuram in eadem vel diversa oratione mentio fiat: nunc distinctionem eandem, quam in principali re vendita im-

probat in accessorio distractis admittit cum Paulo Castrensi, ita ut si unica oratione corpus & mensura exprimantur, ad mensuram in diversa, ad corpus conventio censetur, quod sequitur resulit Molin. d. disp. 367. Tusch. lit. 5. vol. 48. num. 27. At Cujac. in 1. 26. in fin. de act. empt. expremat eam Castrensis differentiam rejecti omnino videndum pro interpretatione legis si vendor 38. legis penultima, § fin. de act. empt. ubi & alia jura ad rem conductientia expositione illustravit. Faber similiter in ratione, ad d. 1. si vendor, omnino Castrensi fundamentum evertit, docens ibi venditionem peculii ad corpus celebrat, quare emptori præstandum quicquid in illo reperitur, etiam ultra decem, non vi illius clausula, Nec quicquam adempturum, prout Cujacio placet; sed ex natura contractus. Unde aperte sentit, quod cum à corpore inchoatur cum mensura expressione in eadem oratione, contrahitur ad corpus, alioquin non deberentur emptori, nisi decem, quanquam plus in peculo foret. Sed Cujacius purat, peculium ad mensuram distractum, id est nisi pactio intercederet de non detrahendo quid de peculio (per quam totum alienari constituit,) duntaxat decem præstarentur, non quia in eadem oratione peculii quantitas fuit adjecta, ut affiseret Castrensi; sed quoniam peculium non est corpus certum, & in quantitate consistit, quam pro libito dominus diminuit, vel auget: sic vendens peculium decem, videtur cetera que superfluit adimere, sibiique retinere: quod pacto non adimendi, in d. 1. si vendor, Consultus excludit, qua ratione integrum peculium, et si decem excedat, debetur emptori: qui est versus ac observandus intellectus ad eam decisionem, qua ita accepta minime Castrensi patrocinatur, & multo minus si ex Fabro interpretetur, nec ulla ratio diversitatis, quam tradit reddi potest, ut aliud accessorio, & aliud in principali vendito respondeatur.

Ad Num. 5.

In venditione ad mensuram quoad 14 juris effectus idem est unicum pretium constitui pro omnibus dolis, vel jugeribus, quæ emuntur, vel illud in singula separatis assignare; nam per intellectum quantitas distribuitur. At cum

Enucleatus, & auctus. Cap. III. 45

cum à corpore incipit contractus, & pretium dividitur pro rebus sub illo contentis, veluti si quis vendere, fundum viginti jugerum decem aureis in singula, hec pretium distributio tanti habetur momenti, ut ad mensuram videatur conventio, qua si unico pretio fieret, proculdubio ad corpus censeretur. Tamen venditor nequivit aliquid de fundo reservare, quanvis plura agremensor inventat, sed cuncta emptori cedent aucto pretio pro rata. Vide Molin. sup. num. 5. & 6. Hermosil. in d. 1. 24. gloss. 2. n. 24. tit. 5. p. 5. Trentacinq. d. resol. 5. num. 7. vers. Hoc conclusio, Surd. decif. 257. n. 4. Sola sup. n. 26. & 18. & alii apud Hermosil. n. 19.

Ad Num. 6.

15 Quicquid dicitur de re mobili vendita ad mensuram quoad periculum, quod est venditoris, ac perfectionem contractus, pariter in immobilibus obtinet, quod planè colligitur ex jam laudatis, qui in alienatione fundi exempla perhibent, & observant. Guttier. de gabell. q. 79. n. 4. & pract. lib. 5. q. 95. num. 16. Boér. decif. 18. n. 8. Mantic. de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 17. num. 2. Laffart. de decim. vend. cap. 5. num. 28. Hermosil. in dict. l. 24. gloss. 1. n. 3. Vide infra, num. 36.

16 Vendita ad mensuram re mobili, vel immobili, antequam mensura adhibetur, à contractu resilire non permittitur contrahentibus, & interim periculum ad venditorem spectat, l. 24. tit. 5. p. 5. ubi Gregor. Lop. gloss. 1. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. n. 32. Molin. disp. 366. num. 5. Trentacinq. d. resol. 5. n. 3. Guttier. d. q. 79. n. 6. Fab. invation. ad l. Quod sepe. §. In his, de contr. empt. & in l. tulianus, §. Si Titius, de act. empt. Pichard. in §. Cum autem, n. 13. Inst. de empt. & vend. & alii plures apud Hermosil. in d. 1. 24. gloss. 1. n. 1. Ideo periculum sustinet venditor, quia contractus censetur sub conditione, si res mensuratur, quam ipse haberet, & in ipsis potestate est, ut adimpleretur, ac quandiu differt, constituitur in mora. Nec imputari potest, (ut in venditione pura,) emptori cur pretium non offert, juxta legem tulianus 14. §. Offerri, de act. empt. cum ante mensuram incertum sit, quantum prestare teneatur. Faber in d. §. In his, Molin. disp. 366. n. 18. in fin.

17 Unde si emptor interpellatus ad me-

tiendum, non comparuerit, aut ad diem praescriptam non venerit, ex tunc rei vendite ob moram periculum subibit. Molin. num. 19. Guttier. d. q. 95. num. 14. Ant. Gom. d. cap. 2. num. 32. Capic. decif. 14. num. 18.

Venditio ad mensuram est imperf. 18 etia, quasi sub conditione mensuratioonis contracta. Trentac. n. 1. Farin. decif. 688. num. 2. Mantic. de tac. & amb. conv. lib. 4. tit. 17. num. 6. & 7. Afflict. decif. 399. n. 4. Surd. decif. 64. n. 12. Fab. ubi proxime, Pinel. in l. 2. pars. 3. cap. 2. n. 7. Laffart. n. 26. Guttier. de gabell. q. 79. n. 3. Nihilominus contrahentes à conventione recedere nequeunt. Larrea decif. 11. n. 11. Laffart. num. 29. Trentac. n. 2. Guttier. ubi proxime, num. 7. & d. q. 95. num. 15.

Hinc provenit, ut si quis gabella 19 reperiatur exactor sub contractu temporis, & alter cum res metitur, non huic, sed illi solvi debeat. Guttier. d. q. 79. n. 5. Hermosil. d. gloss. 2. n. 8. Laffart. num. 30. Inde etiam est, ut si diversum sit pretium ex statuto tempore contractus, ac mensonis, debebitur quod currebat cum contrahebatur. Larrea d. Granat. decif. 11. n. 12. Trentacinq. cum multis d. resol. 5. in fin.

Ibi: Que quidem conclusio.

Si rem ad mensuram distractam, antequam metiatur, emptor accipiat, periculum ad eum spectat. Molin. disp. 366. num. 5. Trentac. n. 4. Larrea ubi proxime, Guttier. d. q. 95. num. 16. Mantic. n. 6. Hermosil. cum aliis d. gloss. 1. n. 4. ubi alter sentientes referri. Sed si per constitutum facta interveniat traditio, adhuc periculum permanet vendentis. Guttier. ubi proxime, n. 17. Mantic. n. 3. Capic. sup. num. 8. Gratian. disceptat. c. 368. n. 28. de quo fusé Ursil. ad Afflict. decif. 380. Utriusque resolutionis ratio nititur premissis sup. num. 16. nam periculum sequitur habentem in potestate rem mensurandam, cui mensuratio ut fiat, incumbit solicitude.

Si intervenit pacum, ut res metiatur, non assigato tempore, intra sexaginta dies mensura est adhibenda: ubi vero de mensione nihil actum est, jus mensurandi tringinta annos permanet, l. Quod si nolit. 31. §. Si quid ita de edict. edic. Cagnol. inl. 1. n. 191. C. de res. vend. Trentacinq. n. 8. Sola ad Confit. Sabaud. tit. de censuum solut. gloss. un. F 3 part. 1.

part. 1. n. 28 Hermos. cum aliis d. gloss. 2. num. 51. Ex possessione emporis per longum tempus mentionem factam præfumi, scripti Thesaur. decis. 185. sed negativam opinionem probat Gratian. sup. cap. 318. à num. 31.

22 Communis fert, mensurationis expensas ab utroque contrahente solven das esse per legem 4. §. Sed etiā mensuram regundam. Hermos. ex pluribus num. 47.

Impugnat non immerito Sola sup. à num. 20. qui de forma mensurandi agit num. 22. 23. ac fuit Hermos. ex num. 40. ubi quid si alia servetur loco contractus, & traditionis ac mensurationis alia? Et receptius appetit, non has, sed illas intendit. Sed pro adverfariis, quod idem congesisti Hermosilla, facit lex Contraxisse 21. de oblig. & action. Præterea verisimile non est, id actum, ut mensura loci contractus metiretur vinum, vel oleum alibi tradendum: quapropter ita in concordiam redigi possent opposita sententia, ut prior vera habeatur quoties causa citra pactionem res vendita non in loco contractus traditur; tunc enim contrahentes de mensura alia cogitare nequibant, cessante & texus adducti decisio, & ratio expensa. Posteriori locus erit, cum in diversum locum destinatur traditio. Hæc de mobilibus, nam quoad immobilia loci mensuram, ubi sita sunt, servandam esse plerique placet, ut constat ex laudatis per Hermosillam.

Ad Num. 7.

23 Licet corpus totum veniat in venditione, veluti dolium vini, ad rationem certi pretii pro singulis amphoris, periculum est vendoris, donec res mensuretur; nam etiā a corpore incipiat contractus, ad mensuram tamen censeatur celebratus, ut ex mox dicendis patet. Unde Baldi sententia distinguens, utrum totum dolium, vel amphora vendantur ex illo quoad periculum, à cunctis rejicitur. Molin. disp. 366. num. 5. Guttier. de gabell. quæst. 79. n. 9. Afflict. decis. 688. num. 2. Gratian. sup. cap. 318. num. 3.

Diximus, venditione comprehendendi ultra modum expressum, quod continet corpus demonstratum, supplente emptore pretium; sed ita accipi debet, si voluerit is ad cuius favorem ita constitutum ipse namque eligere poterit, vel quantitatem dictam duxata percipere, vel prorsus à contractu resilire.

Surd.

tiam ex Baldo in eo quod dicatur, Tolum dolium, vel Dolium vendo: quæ quidem nullo modo differunt; quando enim adjicetur pretium unicum, erit venditio ad corpus; si distribuatur per amphoras, ad mensuras. Fab. in ration. adl. 1. de act. empt.

Vers. Decimò ex his insertur.

Licet, ut ex præmissis constat, versi admodum sint effectus venditionis ad corpus, vel ad mensuram; evenit tamen aliquando, ut idem contractus partim ad mensuram, & partim ad corporis censeatur initus, ut si quis dixerit, Vendo fundum Titianum his limitibus triginta jugerum pro decem nummis in singula. Ex qua conventione quicquid intra confini demonstrata reperiatur, vendor tradere tenetur, autem pro rata pretio, etiā plura jugera superint supra triginta, quod proprium est venditionis ad corpus. Rursum periculum fundi ante mensurationem sustinet vendor, ut in venditione ad mensuram continet, l. 24. tit. 5. p. 5. l. Quod sepe 35. §. In his, de act. empt. Nec mirum, ut contrarii effectus ex placo contrahentium jungantur, cum ex conventione partium contractus omnes legem accipere dignoscantur, l. Contractus 24. de reg. jur. secundum quæ vendito, de qua agitur, quoad quid ad corpus dici poterit, at ad mensuram intelligi & appellari debet. Molin. disp. 367. num. 6. Cagnol. sup. num. 186. vers. Sed non est. Hermos. num. 29. nam ut ex Saliceto tradit Cagn. num. 178. attendere oportet, an à totalitate rei, vel à mensura pretium formeretur. Hinc communiter placet, ut quoties pretium distributivè assignatur pro jugeribus singulis, aut amphoris, venditio sit ad mensuram, five ab illa, five à corpore contractus inchoetur. Molin. num. 2. 5. Pinel. num. 4. Trentac. d. resol. 5. n. 7. vers. Quarvis & ultimus. Surd. decis. 64. n. 12. Ant. Gom. d. cap. 2. num. 16. Afflict. decis. 68. n. 1. 2. Farinac. decis. 688. num. 2. Gratian. sup. cap. 318. num. 3.

Interpretes, Laffart. sup. ex num. 22. qui n. 23. carpit D. Covar. hic, quasi non callentem Baldi mentem; ille enim constituit discrimen inter hec, Vendo dolium vini: &c, Vendo viginti amphoras vini ex eo dolio; & sic ab omnibus præallegatis refertur. At D. Covar. ponit differen-

Surd. decis. 64. num. 18. Molin. dict. dispt. 367. n. 11. Nec urget argumentum à correlativis, ut sicut vendor cogitur excessum tradere, ita & empor pretium augere, juxta legem 1. C. de cuper. lib. 1. l. fin. de acceptilat. Barbosa axiom. 6. i. non enim procedit, data rationis disparitate, Barbosa d. axiom. 6. in fin. Everard. in topic. loc. à correlativis. Empror namque nullum patitur incommodum ex majori numero reperto; imo lucrum plus est pretio nomine receputur, cui imputandum cur minorem dixerit modum, cum sciret, aut scire deberet rei sue familiaris vires, ac merita, l. Quisquis 15. C. de res. vendit. Empror autem vendit fidem sequitur, detrimentum patitur, si cogatur pecuniam querere usuris, aut distractione rerum suarum, ad precii augmentum exsolendum, aut focium, seu vicinum prædicti habere, quod si sciret, forte non emisset. Alias fraudi via daretur, venditores namque consciit, ut faciliter ad rei emptionem inducerent emptores, minorem modum dicentes, velint, nolite totius fundi jugerum estimationem præstaturos, qui obviam ire oportet, argumento legis In fundo 39. de rivendic.

26 Hæc ita temperanda sunt, ut si excessus sit modicus, aut incommodum emporis nullum, aut parvum, nequeat à conventionis resilire, sed cogatur pro excessu pretium pendere, vel jugera ad numerum expressum accipere; de minimis enim non est cura, ut D. Covar. statim docebit: nec delicatus empor audiendus, l. Servos 25. de pignor. action. in quo judicis arbitrio locus erit.

Vers. Undecimò, ut statim.

27 Si ex fundo Titiano decem jugera venundentur, etiā plura intra ejus limites reperiantur, nullum jus empori competit ad illa, etiam oblatu pro excessu pretio, exigenda; hic enim peculiaris est effectus venditionis ad mensuram. Molin. disp. 367. n. 5. Trentac. sup. n. 7. vers. Primus est. Cagnol. n. 185. Boér. decis. 50. n. 5. Pinell. num. 7. & 18. Surd. decis. 64. n. 1. Scaccia de commercio. §. 1. q. 7. ampliat. 10. n. 110. Stracch. de mercat. tract. de nati. feni. part. 3. num. 6. Mantic. de tacit. & amb. conv. lib. 4. tit. 17. n. 18. Hermofil. cum aliis n. 30. & dictum est sup. n. 8. ubi limitatur, nisi quod superest, exiguum

fit, quod vendor, pretio accepto, tradere ex aequitate tenebitur: nec de minimis curandum, l. Si oleum 10. §. ult. de dol. l. Res bona fide 54. de contr. empt. Surd. sup. num. 6. Sola ac Boërius laudat d. num. 8.

Ibi: Id rvero quod deficiat ad mensuram.

Si de jugeribus venditis deficiant aliqua, pro rata de pretio detrahitur. Molin. num. 2. Boér. n. 2. Scacc. abi proxime, Hermos. num. 14. Cagnol. n. 190. qui probat, exempto actionem dari ad pretii partem, non ad intereste, nisi dolo vendoris maiorem quantitatem ex preferrit. Cujac. in l. Si duorum, de act. empt. observat ex Paulo Sentent. lib. 1. tit. 8. & lib. 2. tit. 16. venditorem, qui fraudulenter maiorem modum dixerit, in duplam teneri pro eo quod dixit.

Ibi: Attamen si venditio fiat ad corpus.

Aliud est vendere ad mensuram, de quo actum hucusque, & aliud modum dicere in venditione ad corpus; nam etiā mensuram desideretur, ut constet, an tot jugera in fundo, aut tot amphora sint in dolio; venditio tamen est perfecta statim, & periculum transit ad emporum antequam res metiat, & vendor tenetur, si minus reperiatur quam dictum, l. 2. de action. empt. ubi Cujac. repetit, quod in d. l. Si duorum, dixerat de duplo ob fraudem praeferrando. Fab. in ratione, add. l. 2. Sed si plura existant, cedunt empori, d. l. Si duorum, de quibus Molin. n. 3. & 7. Cagnol. n. 180. 185. 190. Boér. num. 6. Pinell. n. 9. Surd. ubi proxime, Ant. Gom. d. cap. 2. num. 16. qui, Boér. Cagnol. & alii apud Pinel. num. 8. sentiunt venditent ad corpus, ad pretii partis restitucionem non astringi propter defectum jugerum, quæ in venditione fundi expressit. Sed alterum cum D. Covar. ac communi tenendum, nisi vendor jugera memoraret accidentaliter, non ad pretium constitendum, ut ait Molin. dict. num. 3. aut leviter, secundum Fulgozium, quem refert Pinell. n. 10. Neque enim verba, quæ jactantur, obligationem inducent; sed que ita proferuntur, ut praefentur, l. Scindum 19. §. Dictum, ibi: Ea autem sola dicta, five promissa admittenda sunt, quæcumque sic dicuntur, ut præsten-

presentur, non ut jacentur, ff. de adi-
lit. edit.

Ad Num. 8.

30 Si in venditione ad corpus, cùm scilicet unicum intervenit pretium, non per jugera, aut amphoras divisum, plura numerentur, quam dicta, omnia emporis lucro cedunt absque pretii supplemento. Mantic. d. tit. 17. num. 18. Sola sup. num. 16. vers. Sicut. Trentacinq. d. refol. 5. num. 7. vers. Hec conclusio. Ant. Gom. ubi proxime. Surd. decis. 64. n. 14. Boër. ubi sup. Cagnol. num. 186. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 27. ad fin. vers. Sed posterior. Faber in ration. ad 1. Si duorum, de act. empr. Cujac. lib. 2. question. Pauli ad d. 1. Si duorum. At adversus communem fentit Pinel. in l. 2. part. 3. cap. 2. n. 9 C. de res vend. & Molin. d. disp. 367. num. 11. qui docuit, in utroque foro astringendum empori ad augendum pretium pro jugeribus, quæ ultra modum dictum invenit, nisi modicus sit excessus. Quod conscientia iudicium scimus, quoties lauso intercesserit, etiam intra dimidiam justi pretii, teneri empori ad augmentum illius, quamquam bona fide putes convenientiam quantitatem esse veram rei emptæ affirmationem, si postea aliud sibi constiterit, nisi materia parvitate excusat, sicut ex pluribus diximus sup. variar. lib. 2. cap. 4. à num. 56. Unde si præmium, mensuratione adhibita apparuit quatuordecim jugerum, quod decem capere credebat, & juxta affirmationem istam de pretio convenit, injustitia contritus dignoscitur, quo aucto per emporum pretio, debet resarciri.

31 In externo autem foro nulla actio venditori competere videtur, ut vult communis, quia nihil tradidit ultra id, quod convenit, totum scilicet præmium, cuius pretium recepit, in quo nihil interest quo jugera reperiantur, modo intra limites prescriptos existant: nec numerum jugerum exprimere ad contractus substantiam spectat, à quibus premium non formatur, sed à totalitate rei; expressioque quantitatis rei habetur ut accidens, cùm absque illa venditio codem modo perfecta subsisteret. Placuit tamen quod asseveratio venditoris ipsum astringeret ad præstandum quod expressit, ne deciperetur empor, si minorem modum per mensuram inveniret, l. 2. l. Si venditor 38. l. Si duorum

43. de act. empt. Hoc, quod in favorem emporis jus induxit, non debet in eundem retrorqueri, l. Quod favore 6. C. de legib. c. Quod ob grāiam 61. de reg. jur. in 6. ut proper mentionem jugerum idem teneatur ad supplendum pretium, ad quod alia minimè teneretur, qui quidem plus accepit, quam dictum, non plus quam emptum, cùm corpus totum emisset. Præterea dum vendor affirmat decem jugera fundo contineri, non inficiat plura in eo repertis posse. Vide Fabr. in ration. ad preciatas leges, & Cujac. ibidem, sub tit. de action. empt. & lib. 2. quest. Pauli ad d. 1. Si duorum. Nec audiendus vendor si se deceptum queratur, quod sibi imputari debet, non empori, ut advertit Faber in d. 1. Si venditor. Hæc pro D. Covar. & omnium opinione, quæ limitanda venit, si laeso ultra dimidiam ex excessu jugerum resulterit; non enim denegandum empori auxilium legis 2. C. de res vendit. Sola ubi sup. num. 17. Pinel. ubi proxime. Sed si cui Molina sententia proper aequitatem placuerit, adverte re portet nota sup. num. 25.

Ibi: Quod si pretium su pro singulis.

Quoties pretium assignatur pro una- 32 quaque amphora, quamquam totum dominium vendatur, expresso numero, quicquid plus, vel minus ex mensurazione apparuerit, pretio pro rata addi vel detrahi debet, ut si dolium viginti amphorarum vendatur aureis quadraginta duobus in singulas. In hac enim venditione, cùm ad mensuram censematur, eti sonet ad corpus, sicut prædictius n. 24. quid mirum si pretium omnino pro ratione mensura exsolvatur? Sic tenent Molin. disp. 366. num. 6. & disp. 367. n. 6. Cagnol. num. 186. Ant. Gom. ubi nuper. Surd. num. 12. Hermof. d. gloss. 2. num. 12. & alii laudati num. 24. in fin.

Vers Decimotertio ex pra-
notatis.

Ut laesus in pretio agere possit, ne- 33 cesse est ut damnum justi pretii dimidiam excedat, tam ex parte vendoris, quam emporis, cap. Cum dilecti 3. cap. Cum causa 6. de empt. & vend. l. 56. tit. 5. p. 5. l. 2. C. de res. vend. Vide Barbo, in collect. ad d. cap. Cum dilecti, & ad d. l. 2. ac Hermof. in d. 1. 56. gloss. 4. & notata variar.

Variar. lib. 2. cap. 3. num. 16. Quod si laeso in quantitate, vel qualitate rei vendita contingat, etiam intra justi pretii dimidiā, ex empto actio datur, l. 2. l. Si in qualitate 2. 3. l. Si duorum 43. de action. empt. Barbo, in collect. ad cap. Per tuas, num. 7. de domi. Cujac. in d. 1. Si in qua-
litate, & alii plures apud Hermos. in addit. ad d. 1. 56. gloss. 9. num. 4. 5. & pra-
notavi d. cap. 4. num. 17. Idem juris erit, si vendor deceptus in pretio con-
vento, scilicet in qualitate, vel quanti-
tate moneta; nam ager pro quavis la-
sione, etiam minima, ut suppleatur.

Ibi: Quod si mensur falsum
modum.

34 Consule Fabr. in ration. ad l. 1. & seqq. ff. si mensur fals. mod. dixer. Cujac. lib. 2. 5. Pauli ad edit. ad l. 2. & 4. eod. tit. Ex quibus notandum, actionem in mensu-
rem competere subfidiariam, si is qui ex falso renuntiatione lucrum percepit, solvendo non sit, l. Si duabus 6. §. 1. eod.
tit. quis perpetuo durat, l. Hæc actio 7. non tamen in hæredem mensuroris con-
ceditur, d. l. 6. in fin. quod ita acciden-
dat, ut Cujacius ibidem distinxit. Jus
verè repetenda mensuratio anni lapsu exipit, l. Qui gravatos 5. C. de
cessib. & censorib. lib. 1. Hermof. ex aliis
in d. 1. 24. gloss. 2. num. 52. de quo cogi-
tandum; nam cum actio perpetua sit,
restringenda non est repetitio mensu-
ratio, per quam falsitas modi dicti
probeatur, & precipita lex in dissimili-
versatur specie.

Ad Num. 9.

35 De intellectu legis Julianus, §. Si Ti-
tius, de act. empt. videndi Fabr. in ration.
Pinel. d. cap. 2. num. 10. Molin. disp. 367.
num. 10. Cagnol. in l. 2. n. 176. C. de res.
vend. Trentac. variar. lib. 3. tit. de empt.
refol. 5. num. 6. Pichard. in §. Cum antem,
num. 13. Inßit. de empt. & vendit. Cujac.
in d. 1. Si Titius. Constat igitur vendi-
tionem ad corpus fuisse celebratam,
ideo quod per alluvionem accrebit fundo,
ad emporiem attinebat: aequitate
tamen suadente placuit id fluminis be-
neficium prodefic potius venditori bo-
ne fidei de damno vitando agenti,
quam empori lucrum captaturo, ut ait
Cujacius. Sed opponi videtur lex Qui
fundum 45. de evictio, ubi eadem ratio
æquitatis appetit, & aliud deciditur:

D. de Faria Covar. Enucleatus.

at diversitas casuum in obscuro non est;
nam in §. Si Titius, nihil empori deest
de corpore empo, imò id auctum reci-
pit: ut verò in l. Qui fundum, licet nu-
merus jugerum dictus tradatur, de cor-
pore tamen pars abest evicta, ad quod
ibi venditionem effe contractam non
ambiguitur.

Ad Num. 10.

Legas Fab. in ration. pro interpreta- 36
tione legis Si in venditione 10. §. 1. de pe-
ric. & comm. rei vend. ubi singulariter di-
stinguit res immobiles à mobilibus pend-
dere, numero, vel mensura consistenti-
bus, quando ad mensuram venduntur,
ut in his donec mensurentur, pericu-
lum sit venditoris; in illis emporis, nisi
culpâ venditoris perierint, aut deterio-
res fierent; tunc enim empor ad inter-
esse agere permititur, l. 1. §. sed & cu-
sodium, eod. tit. Faber igitur tenet in d.
§. 1. fundum fuisse venditum ad men-
suram, & periculum ad emporum ante
mensuram adhibitant spectare; unde
quod casu periret, ipsius credere damno,
qui integrum pretium exsolvere com-
pelletur. Quæ interpretatio adversatur
sententia communis, cuius meminit
D. Covar. sup. num. 6. ubi docuit nullum
inter mobilia & immobilia quoad peri-
culum, & perfectionem contractus ad
mensuram reperiiri discrimen, leg. sup.
num. 15.